
Nº 10, sexta-feira, 13 de janeiro de 201760 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011300060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº
698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, conforme
consta no Processo nº 50609.006714/2016-26, resolve:

Nº 68-Art. 1º DISPENSAR o servidor CELSO PICHARSKY, Da-
tilógrafo, matrícula DNIT nº 1238-6, CPF nº 428.258.909-44, da
função de Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas, código FCPE-1, da
Coordenação de Administração e Finanças, da Superintendência Re-
gional no Estado do Paraná desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 69 - Art. 1º DESIGNAR a servidora KATIA REGINA SOUZA
SIMÕES, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 5371-6, CPF
nº 147.498.838-59, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Gestão de Pessoas, código FCPE-1, da Coordenação de Adminis-
tração e Finanças, da Superintendência Regional no Estado do Paraná
desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº
698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 79 - Art. 1º DISPENSAR a servidora JOZIELLEN DA SILVA
AUTEIRO, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 5426-7, CPF
nº 116.211.867-92, dos encargos de substituta eventual do Chefe do
Serviço de Recursos Logísticos e Informática, código FCPE-1, da
Coordenação de Administração e Finanças, da Superintendência Re-
gional no Estado do Espírito Santo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 80 - Art. 1º DESIGNAR a servidora JULIANA CLETO FER-
REIRA CARDOSO, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº
4541-1, CPF nº 114.421.207-38, para substituir o Chefe do Serviço de
Recursos Logísticos e Informática, código FCPE-1, da Coordenação
de Administração e Finanças, da Superintendência Regional no Es-
tado do Espírito Santo desta Autarquia, nos afastamentos e impe-
dimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 30, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, os Memo-
randos nº 017/2017/SUCON, nº 11/2017/DIREN e nº 45/2017/GE-
REH/SUREH, resolve

Exonerar ANTÔNIO FERNANDO PEREIRA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE n° 2225929, do cargo comissionado de GE-
RENTE DE CONSTRUÇÃO FIOL 4 (GEFIOL 4) INTERINO, para
o qual foi nomeado, conforme Portaria n° 732, de 01/12/2016, vin-
culado à SUCON/DIREN, com lotação em Ilhéus/BA, a partir desta
data.

MÁRIO MONDOLFO
Interino

PORTARIA Nº 31, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, os Memo-
randos nº 017/2017/SUCON, nº 11/2017/DIREN e nº 45/2017/GE-
REH/SUREH, resolve:

Nomear ANTÔNIO CESAR SILVA CORREIA, para exercer
o cargo comissionado de GERENTE DE CONSTRUÇÃO FIOL 4
(GFIOL 4), vinculado à SUCON/DIREN, com lotação em Guanam-
bi/BA.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

MÁRIO MONDOLFO
Interino

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA Nº 26, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República FERNANDO
ANTONIO DE ALENCAR ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR para
também compor, na condição de membro efetivo, o grupo de trabalho
instituído pela Portaria PGR/MPU nº 60, de 18 de julho de 2016,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 51, de 22 de julho de 2016,
ficando assim, incluída no inciso I da referida portaria. :

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 11 de janeiro
de 2017.

ODIM BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 27, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento nos arts. 49,
inciso VI, e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de
maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República RE-
NATO BRILL DE GOES para oficiar, provisoriamente, nos processos
da área de Direito Criminal do Superior Tribunal de Justiça.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 30 de janeiro
de 2017.

ODIM BRANDÃO FERREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 14, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000528/2017-80, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 19 de dezembro de 2016, o cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B,
padrão 7, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor FRANCISCO DAS CHAGAS SERAFIM DE
SOUSA JUNIOR, matrícula nº 21391, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 15, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000583/2017-70, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 10 de janeiro de 2017, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 3, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pela servidora ISABELLE MARITZA DE OLIVEIRA GOMES,
matrícula nº 26500, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 16, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.019961/2016-16, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 19 de dezembro de 2016, o cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe C, padrão 12, da carreira
de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
ANDREI LEAL GENSCHOW, matrícula nº 11143, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 17, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.31.000.001274/2016-60, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 19 de dezembro de 2016, o cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe C,
padrão 13, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pela servidora ANGELA MARIA DA SILVA, matrícula nº
6018, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 18, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 9 de janeiro de 2017, PAULA
RANGEL SILVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 17278, do en-
cargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Coordenação, da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

2. Designar ANDREA LIMA TITO PEREIRA, Bacharela
em Nutrição, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 26379, para exercer o
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Coordenação, da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal.

3.Designar ANDREA LIMA TITO PEREIRA, Bacharela em
Nutrição, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 26379, para substituir, no
período de 9 a 20 de janeiro de 2017, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-
4, da Assessoria de Coordenação, da 7ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal por motivo de férias do titular
e substituto eventual.

4. Designar PAULA RANGEL SILVEIRA, Bacharela em
Comunicação Social, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 17278, para
substituir, no período de 9 a 20 de janeiro de 2017, o Secretário-
Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva, da 7ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal por motivo de
férias do titular e substituto eventual.

5. Designar JAIRO CORREA GUIMARAES JUNIOR, Li-
cenciado em Matemática, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
26826, para substituir, no período de 9 a 27 de janeiro de 2017, o
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Administrativa, da 7ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal por
motivo de férias do titular e licença para tratamento de saúde do
substituto eventual.

6. Designar CAROLYNE LOBAO VERAS, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 27724,
para substituir, no período de 9 a 13 de janeiro de 2017, o Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Revisão, da 7ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal por motivo de
férias do titular e substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 19, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo Nº
1.00.000.000717/2017-52, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de janeiro de 2017, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 3, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pela servidora MARINA SOBREIRA BOTELHO MARTINS,
matrícula nº 26655, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 20, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar TIAGO DE LIMA MARTINS, Licenciado em
Educação Física, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula
nº 23294, para substituir o cargo de Secretário, CC-6, da Secretaria de
Segurança Institucional do Ministério Público Federal, nas hipóteses
de afastamento legal do titular e do Secretário Adjunto.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

Ministério Público da União
.



Nº 10, sexta-feira, 13 de janeiro de 2017 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011300061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 21, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Designar DIOGO GOMES SANTANA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento
de Sistemas, matrícula nº 23405, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Técnica e de Gestão do Conhe-
cimento, da Secretaria de Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal.

2.Designar DIOGO GOMES SANTANA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/De-
senvolvimento de Sistemas, matrícula nº 23405, para substituir, no
período de 9 a 20 de janeiro de 2017, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-
4, da Assessoria Técnica e de Gestão do Conhecimento, da Secretaria
de Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 22, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar ROSA CAROLINA PONTES TEIXEIRA, ma-
trícula nº 28295, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Antônio Augusto Brandão de Aras.

2.Designar RAFAEL BARBOSA DO NASCIMENTO, Ba-
charel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 22066, para
exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio
Augusto Brandão de Aras.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 23, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Designar VITTOR CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 20004, para substituir, no período de 9 a 17 de janeiro de
2017, o Secretário Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva
da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, por motivo de férias do titular e substituto eventual.

2.Designar VITTOR CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 20004, para substituir, no período de 30 de janeiro a 3 de
fevereiro de 2017, o Secretário Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria
Executiva da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal, por motivo de férias do titular e substituto eventual.

3.Designar MIGUELINA PEREIRA PINHEIRO, requisitada
do Ministério da Fazenda, Bacharela em Administração, matrícula nº
7409, para substituir, no período de 16 a 28 de janeiro de 2017, o
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Administrativa, da 4ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por
motivo de férias do titular e substituto eventual.

4.Designar KÁTIA LÊDA DE OLIVEIRA, Tecnóloga em
Laticínios, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 26767, para substituir, no
período de 9 a 17 de janeiro de 2017, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-
4, da Assessoria de Coordenação, da 4ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular
e licença adotante do substituto eventual.

5.Designar KÁTIA LÊDA DE OLIVEIRA, Tecnóloga em
Laticínios, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 26767, para substituir, no
período de 30 de janeiro a 3 de fevereiro de 2017, o Assessor-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação, da 4ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por motivo de
férias do titular e licença adotante do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 8, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1086/2016, bem co-
mo na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria
PR/AP nº 2, de 9 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União nº 8, de 11 de janeiro de 2017, Seção II, página 47, resolve:

Art. 1º Nomear AFONSO FERREIRA ÁVILA, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II
(CC-2), da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado do Amapá.

EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAÚJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA Nº 5, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Designar a servidora GIULIANA OHARA ALVES DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Matrícula nº 27397, para exercer a função de Assistente Nível
II, FC-02, da Procuradoria da República no Município de Propriá.

HEITOR ALVES SOARES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 27, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar FELIPE RIOS MONTEIRO, matrícula
21674, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do GABPR52, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Dispensar ERIKA DE SOUZA ARAÚJO, matrícula
25581, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do GABPR2, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Dispensar THIAGO SILVA DOS REIS, matrícula
24841, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do GABPR10, desta Procuradoria da República.

Art. 4º Dispensar MARCÍLIO JOSÉ MACEDO JÚNIOR,
matrícula 23015, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Tecnologia da Comunicação e Informação, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR41,
desta Procuradoria da República.

Art. 5º Dispensar RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA,
matrícula 22424, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do GABPR37, desta Procuradoria da Re-
pública.

Art 5 º Designar FELIPE RIOS MONTEIRO, matrícula
21674, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Eduardo Ribeiro
Gomes El-Hage - GABPR41, desta Procuradoria da República.

Art 6 º Designar THIAGO COUTINHO WALLIER, ma-
trícula 21648, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Eduardo Santos
Oliveira - GABPR2, desta Procuradoria da República.

Art. 7º Designar ERIKA DE SOUZA ARAÚJO, matrícula
25581, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR20, desta Procuradoria da
República.

Art. 8º Designar MARCÍLIO JOSÉ MACEDO JÚNIOR,
matrícula 23015, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Tecnologia da Comunicação e Informação, para
exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
GABPR37, desta Procuradoria da República.

Art. 9º Designar THIAGO SILVA DOS REIS, matrícula
24841, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR16, desta Procuradoria da
República.

Art. 10 Designar RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA, ma-
trícula 22424, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR52, desta Procuradoria da
República.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PORTARIA Nº 46, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 23/01/2017, FÁBIO ESTEVES
VEIGA RUA, matrícula 26177, do Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PORTARIA Nº 48, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 18/01/2017, LEAN-
DRO LUIZ MIKALOSKI PENEDO, matrícula 23646, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, por motivo de posse em cargo público inacumulável.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/RJ nº 1.657, de 26 de dezembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União - DOU nº 6 - Seção 2, página
47, onde se lê: "Art. 1º Designar CAROLINA TEIXEIRA CRUZ,
matrícula 24010, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, junto ao gabinete do Procurador da
República Paulo Cezar Calandrini Barata (GABPRM3)", leia-se: "Art.
1º Designar CAROLINA TEIXEIRA CRUZ, matrícula 24010, ocu-
pante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer a Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, junto ao gabinete do Procurador da República Paulo
Cezar Calandrini Barata (GABPRM1)".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 6, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar, a pedido, a partir de 11 de janeiro de
2017, RICHARDY VIDENOV ALVES DOS SANTOS, matrícula
26556, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 16, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 786, de 29.09.2015, e no artigo 1º
da Portaria PGR nº 727, de 22/12/2011, resolve:

1. Nomear o servidor CHARLES DA SILVA WALMRATH,
matrícula 12476, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Se-
gurança Institucional e Transporte, para exercer o encargo de subs-
tituto do Chefe da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte -
DISOT, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul, código CC-2, no período de 05/01/2017 a 13/01/2017, em virtude
das férias do titular e de licença para tratamento de saúde do subs-
tituto.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 9, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar, a partir de 12/01/17, a servidora DEBORA
LUCIO FLORIANO, Matrícula nº 26537, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Fun-
ção de Confiança de Secretário - Nível I da Chefia de Gabinete, FC-
1, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar o servidor RODRIGO FULINI, Matrícula nº
16334, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para a Função de Confiança de Assis-
tente - Nível II do Procurador Gustavo Moysés da Silveira, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Araçatuba.

3. Designar o servidor ELSON GARCIA DA SILVA, Ma-
trícula nº 28220, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para a Função de Confiança de
Assistente - Nível II do GABPRM1, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Andradina.

THIAGO LACERDA NOBRE


